E com lo dit loch d.Andaní s ia |23 e n guarda e en guiatge nostre, deim e
manam a vos que en continent requirets als dits hòmens |24 d.Alfarraz que tornen tots
hòmens e bestiar e altres coses que pres hayen del dit loch d.Andaní. E si |25 tornar no o
volen ¿

??atant? contra.l dit loch d.Alfarraz, axí com trobarets que per dret fer-s.i deje.
26 Datum Balagarii, II e kalendas julii, anno Domini MoCCCoXVIo.

97 ter
Lleida, 21 setembre 1316

El rei Jaume el Just mana al veguer de Lleida i del Pallars que restitueixi als
vassalls de l’abadessa de Sant Hilari els béns que els van ser presos violentament
pel batlle i vassalls de l’abadessa de Vallverd.

I P RC, reg. 161, f. 181v.

181v,9 Jacobus et cetera dilecto suo vicario Ilerdensis et Pallariensis vel ejus locum te-
nenti, salutem et cetera.

Cum intellexerimus |10 per venerabilem abbatissam de Sancto Ilario quod nuper
bajulus et homines quos venerabilis abbatissa de |11 Trogone habet in loco de Andaní vi-
olenter et manu armata ac indebite et sine cause cognicione |12 spoliarunt et ejecerunt
homines quos dicta abbatissa de Sancto Ilario habet in dicto loco a pos-|13sicione bonorum
que inibi possidebant, ac plures res ipsorum eis abstulerunt, ac dampna |14 non modica
intulerunt, ideo, ad suplicacionem dicte abbatisse de Sancto Ilario, vobis dicimus |15 et
mandamus quatenus, si est ita, reducatis in continenti dictos homines in possessione qua
|16 ejecti fuerunt ut predicitur, ac faciatis eis restitui per dictos bajulum et homines |17 res
per eos sibi ablatas, una cum dampnis et missionibus perinde sustentis et factis per
ipsos |18 dampna passo¿s

?, compellendo ad hec bajulum et homines predictos et eorum
bona, prout |19 fuerit faciendum, nec permittatis deinde dictos spoliatos ex quo fuerint
in possessione |20 predicta reducti per aliquos indebite et absque cause cognicione abinde
eici seu eciam spolia-|21ri, procedendo in predictis breviter, sumarie et de plano, quies-
centibus judiciario strepitu |22 ac maliciis et diffugiis quibuscumque, taliter quod dictam
abbatissam non ¿vi?deamus |23 pro predictis de cetero conquerentem.

Datum Ilerde, XIo kalendas octobris, anno Domini MoCCCoXVIo.
24 Bernardus de Fonte, mandato vicecancellarii.
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97 quater
Lleida, 21 setembre 1316

El rei Jaume el Just mana al seu fill l’infant Alfons el Benigne , comte d’Ur-
gell, que rescabali l’abadessa de Sant Hilari i els seus vassalls d’Alfarràs dels
danys que els va causar Arnau Calaf, procurador de la Vall d’Àger (vegi’s el
document 97 bis). També li mana que no interfereixi en el manament que
ha fet al veguer de Lleida de rescabalar els vassalls de la mateixa abadessa a
Andaní dels danys que els van causar l’abadessa de Vallverd i els seus homes.